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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



1 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Godkendt

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 2: Forslag: Lokalplan for Ølgod Kulturhus

GEO-2024-05853

Bilag

Forslag til lokalplan 24.01.L13

Miljøscreening, forslag til lokalplan 24.01.L13

Sagshistorik, lokalplan for Ølgod Kulturhus



2 (ÅBEN) FORSLAG: LOKALPLAN FOR ØLGOD KULTURHUS
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. GEO-2024-05853
Sagsbh. ahun

SAGSFREMSTILLING
Forvaltningen har udarbejdet Forslag til Lokalplan 24.01.L13, som giver mulighed for ombygning og 
modernisering af Ølgod Kulturhus.

Lokalplanområdet omfatter matr.nr. 7dæ, 7an, 7eh, 7fa, 7fu og 7fv Ølgod By, Ølgod som ejers af 
Varde Kommune. Områdets areal er ca. 6.500 m2. Det ligger centralt i Ølgod by og er afgrænset af 
Vestergade mod nord og Enghavevej mod syd.

Området er omfattet af kommuneplanens rammeområde 24.01.O01, der fastlægger anvendelsen til 
offentlige formål.

Lokalplanområdet grænser op til det værdifulde kulturmiljø Ølgod Stationsby, og det omfatter to 
bygninger, der er udpeget som bevaringsværdige i kommuneplanen. Vestergade 5 er udpeget med 
SAVE-værdi 3, og Vestergade 7-9 med SAVE-værdi 4.

Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af en arkitektkonkurrence og en efterfølgende 
tilretningsproces i samarbejde med husets brugere. Væsentlige elementer i det endelige projekt er:

 åbning af kulturhuset mod byen gennem etablering af en ny forplads mod Vestergade
 etablering af en ny teatersal
 genbrug af eksisterende facadebeklædning fra de dele af bygningen, der nedrives, i renovering 

af den resterende bygning.

Som følge af etableringen af en ny forplads, vil realisering af det endelige projekt og lokalplanforslaget 
kræve nedrivning af Vestergade 7-9. Det følger af kommuneplanens redegørelse: ”Ejendomme med 
en SAVE-værdi på 3 eller derover kan ikke forventes nedrevet. For bygninger med en SAVE-værdi på 
4 beror en evt. nedrivningstilladelse på en konkret vurdering.” Vestergade 5 er i lokalplanforslaget 
omfattet af forbud mod nedrivning. Vestergade 7-9 kan søges nedrevet, og lokalplanen er således i 
overensstemmelse med Kommuneplan 2021 og administrationspraksis.

Der er udarbejdet en miljøscreening for Forslag til Lokalplan 24.01.L13. I screeningen er det vurderet, 
at planforslaget ikke vil medføre væsentlige miljøpåvirkninger, og der skal derfor ikke foretages 
miljøvurdering af lokalplanen.

Den sydlige del af lokalplanområdet er omfattet af Lokalplan nr. 1.35.2, som vil blive aflyst med den 
endelige vedtagelse af Lokalplan 24.01.L13.   

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at lokalplanforslaget ikke er i strid med bevaringsinteresserne i det værdifulde 
kulturmiljø, og at der kan gives tilladelse til nedrivning af Vestergade 7-9. Dette skal behandles i 
selvstændig nedrivningssag efter bestemmelserne om dette.

Forvaltningen vurderer på baggrund af miljøscreeningen, at planforslaget ikke skal miljøvurderes.   

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Det vurderes, at lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommunens fremtidsvision for Ølgod, 
fordi det giver mulighed for modernisering af Ølgods kulturhus og dermed understøtte kulturlivet og 
byens sociale struktur. Lokalplanen er i overensstemmelse med Ølgods Udviklingsplan og Helhedsplan 
for Ølgod Bymidte.



Det vurderes ligeledes, at lokalplanen er i overensstemmelse med kommunens vækst- og 
bosætningspolitik, fordi realisering af planen vil understøtte bymidten med attraktive forbindelser og 
kulturtilbud, som vil styrke lokalsamfundet og være med til at imødekomme nuværende og 
kommendes borgers ønsker og behov. 

Lokalplanforslaget gør brug af planlovens nye mulighed for at fastsætte bestemmelser for 
vækstbetingelser for træer i lokalplaner. Der fastsættes bestemmelse om etablering af træer på 
forpladsen og ved parkeringspladser, og der stilles krav om plantebedenes størrelse og rodvenligt 
bærelag. Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med Varde Kommunes ”Strategi for bytræer”.   

RETSGRUNDLAG
Kommuneplan 2021
Planloven
Miljøvurderingsloven   

ØKONOMI
Ingen   

HØRING
Lokalplanforslaget skal i offentlig høring i mindst 4 uger, før det kan vedtages endeligt.   

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,
at Forslag til Lokalplan 24.01.L13 vedtages og sendes i offentlig høring i mindst 4 uger, 
at den tilhørende miljøscreening godkendes og offentliggøres samtidigt med lokalplanforslaget, og 
at punktet videresendes til orientering for Udvalget for Kultur og Fritid.   

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Udvalget for Plan og Teknik
 den 13-11-2024
 
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.

Udvalget for Økonomi og Erhverv
 den 27-11-2024
 
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.

Bilag
1. Forslag til lokalplan 24.01.L13 (8877901 - GEO-2024-05853)
2. Miljøscreening, forslag til lokalplan 24.01.L13 (8877897 - GEO-2024-05853)
3. Sagshistorik, lokalplan for Ølgod Kulturhus (8879319 - GEO-2024-05853)





Punkt 3: Deltagelse i Kulturregion Midt-Vest

EMN-2022-20227

Bilag

Brev om konkretisering af muligheder for tilskud

Procesplan for fremadrettet tilskud



3 (ÅBEN) DELTAGELSE I KULTURREGION MIDT-VEST
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-20227
Sagsbh. kale

SAGSFREMSTILLING
Kulturministeriet har meddelt, at kulturaftalerne mellem staten og kommuner ophører fra 1. januar 
2025 som led i den administrative forenkling, der sker i staten.

Varde Kommune har siden 2020 været medlem af Kulturregion Midt-Vest sammen med syv andre 
kommuner og var før det medlem af Kulturregion Vadehavet. Kulturregion Midt-Vest består af to 
samarbejder. Dels en kulturaftale mellem de otte kommuner, dels Kultursamarbejdet, som er en 
forening mellem kommuner, kulturinstitutioner og kulturaktører i det midt- og vestjyske, i alt 78 
medlemmer. Varde Kommune betaler knap 100 t.kr. til Kulturaftalen og knap 50 t.kr. til 
Kultursamarbejdet pr. år, svarende til hhv. to og en krone per indbygger. Midlerne anvendes til fælles 
administration og midler til at understøtte projekter og initiativer.

Der begynder nu at komme klarhed over, hvordan kommunerne kan forholde sig fra 2025 i form af tre 
spor, jf. det vedhæftede brev fra Kulturministeriet. For Varde Kommune er det kun spor C, der er 
relevant. 

Her kan Varde Kommune vælge at forblive i Kulturregion Midt-Vest eller trække sin andel af de 
statslige udviklingsmidler ud. Der er ikke længere krav om kommunal medfinansiering, da regeringen 
ønsker at mindske administration og frisætte kommunerne mest muligt.

I 2024 er der 2.475.000 kr. i statslige udviklingsmidler til Kulturregion Midt-Vest. Fordelt efter 
indbyggertal giver det en andel på ca. 325.000 kr. for Varde Kommune.

Dertil kommer, at der tilflyder Kultursamarbejdet 1.600.000 kr. fra de gamle amtsmidler. De midler er 
ikke i spil, hvis en kommune vælger at træde ud af samarbejdet, og man vil ikke længere være 
berettiget til midler fra Kultursamarbejdet ved en udtræden.

Fra 2025 er de statslige udviklingsmidler garanteret for et år ad gangen. Der arbejdes på, at de 
statslige udviklingsmidler fortsat skal være garanteret for flere år ad gangen frem til og med 2028, da 
kommunerne fremfører, at det netop giver grundlag for flerårige udviklingsprojekter på strategisk 
niveau. Her vil kommunerne uagtet om de fortsætter i en kulturregion eller går hver for sig løbe en 
risiko, hvis de igangsætter flerårige udviklingsprojekter baseret på medfinansiering fra de statslige 
udviklingsmidler.

I den nu snart forgangne kulturaftale 2021-2024 havde Varde Kommune et projekt i form af ”Musik 
for alle børn”. Det var meningen, at Varde Kommune i kulturaftale 2025-2028 skulle have ”Musik for 
alle børn II” med samt deltage i to andre projekter.

Fra Kultursamarbejdet har aktører i Varde Kommune i perioden 2021-2024 modtaget direkte støtte til 
følgende projekter:

Wadden Tide 2023 350.000 kr.
Meetoo og kønsroller gennem 
tiden/Vardemuseerne 2021-2022

99.225 kr.

Hertil har forvaltningen og kulturinstitutioner deltaget i følgende projekter under kulturaftalen og 
Kultursamarbejdet: 

Kulturaftale Aktører/Kulturinstitution Bevilget til projektet i alt 



Kunst og Kulturlab/Museum 
Salling

Vardemuseerne 1.080.000 kr. 

Gadens 
Kunst/Verdensmålsgavle/ Ikast- 
Brande Kommune

Kultur og Fritid 3.300.000 kr. 

Lyden i naturen/projektejer: 
Lars Bech Pilgaard og Johannes 
Björkmann

Tambours Have 1.816.000 kr. 

Kultursamarbejdet Aktører/Kulturinstitution Bevilget til projektet i alt 
jOrdskælv/Struer Bibliotek Varde Bibliotek 500.000 kr. 
KRAS/Slagteriet Unge/Ungehuset m.m. 120.000 kr. 
Street Art/Ikast- Brande 
Kommune

Kultur og Fritid

Gadekunstfestival/Ikast- 
Brande Kommune

Kultur og Fritid 

Den politiske styregruppe i Kulturregion Midt-Vest og bestyrelsen i Kultursamarbejdet er begge 
indstillet på at fortsætte samarbejdet i kulturregionen. Derfor behandles denne sag i Udvalget for at 
give et mandat.

Kommunerne har frist til d. 15. januar 2025 til at give et svar til Slots- og Kulturstyrelsen.

Som det sidste skal det bemærkes, at der som led i sundhedsreformen sker en ændring i regionernes 
opgaver (ikke at forveksle med kulturregionerne), da de ikke længere må varetage kulturopgaver. Her 
er det meningen, at de midler, regionerne anvender på dette, tilføres kommunerne via bloktilskuddet 
fra 2027. Det er i skrivende stund ukendt, hvor stort et beløb det vil være for Varde Kommune, men 
formentlig i størrelsesordenen 300.000 - 400.000 kr.

Bloktilskuddet er ikke øremærket kultur, så det skal politisk besluttes hvis midlerne skal tilgå kultur. 
Ved en nedlæggelse af regionernes kulturmidler, står Varde Kommunes aktører til at miste 
muligheden for at opnå støtte til nye projekter. Kultur og Fritid har modtaget støtte flere gange til 
Middelalderfestivalen og Wadden Tide gennem kulturpuljerne, og deltaget i EU-projekter. Samtidig har 
Vardemuseerne modtaget støtte til et større projekt, Voyager, fra Regionen. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at det vigtigste kriterie for at fortsætte samarbejdet i kulturregionen er, hvad 
man politisk, fagligt og institutionelt får ud af at samarbejde med andre kommuner. Her har især 
Musik- & Billedskolen fået meget ud af deltage i projekter, mens det er mere sparsomt, hvad andre 
aktører har fået ud af det hidtil.

Man kunne derfor forsøge sig med en model, hvor Varde Kommune fortsat er med i Kulturregion Midt-
Vest, og at der efter to år evalueres, om man fortsat skal være medlem eller trække sig ud af 
samarbejdet. Her skal Varde Kommune insistere på, at ressourcetræk, timeforbrug og administration 
nedbringes, og at der indføres mere effektive procedurer og mødeformer, da det er en geografisk 
meget stor kulturregion med to timers afstand fra Varde i syd til Struer, Skive og Lemvig i nord.

Kulturregionens evne til at arbejde med strategiske projekter bør også være en del af evalueringen 
efter de to år. Det vil sige, at statens udviklingsmidler skal være garanteret for flere år ad gangen, da 
kulturregionsamarbejdet mest giver mening i forhold til flerårige projekter på strategisk niveau.

Forvaltningen vil også nævne en anden mulighed, som helt og holdent afhænger af, om Byrådet 
fortsat vil prioritere midlerne til kultur, da både midlerne fra Kulturregionen på ca. 325.000 kr. og 
midlerne fra Region Syddanmark i størrelsesordenen 200.000-400.000 kr. vil blive tilført via 
bloktilskuddet. Sammen med budgettet til kultursamarbejdet på ca. 400.000 kr. vil det udgøre i 
omegnen af 1 mio. kr. som kunne investeres i et af de kulturelle reformspor eksempelvis events. Her 
må midlerne fra kulturregionen kun gå til kulturelle events og ikke events inden for fritid og idræt.



Med disse forbehold in mente anbefaler forvaltningen, at Varde Kommune fortsat er medlem af 
Kulturregion Midt-Vest og evaluerer medlemskabet i slutningen af 2026.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Varde Kommune betaler knap 100 t.kr. til Kulturaftalen og knap 50 t.kr. til Kultursamarbejdet pr. år.
Budgettet til den Regionale Kulturaftale udgør for 2024 436 t. kr. Forbruget for 2024 udgør til og med 
november 278 t.kr.

Budgettet for 2025 udgør 226 t.kr. da det er reduceret i 2025 pga. tilskud til musicaltalentskolen og 
budgettet for 2026 udgør 399 t.kr. 

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at Varde Kommune fortsætter sit medlemskab af Kulturregion Midt-Vest, og
at medlemskabet evalueres i slutningen af 2026.

Beslutning
Sagen udsættes. Der planlægges med et ekstraordinært møde i januar hvor sagen behandles inden 
fristen hos Slots- og Kulturstyrelsen den 15. januar 2025.

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
1. Brev om konkretisering af muligheder for tilskud (8904904 - EMN-2022-20227)
2. Procesplan for fremadrettet tilskud (8904905 - EMN-2022-20227)



Punkt 4: Takster for medlemstilskud og tilskud til lederuddannelse for 2025

EMN-2024-02476



4 (ÅBEN) TAKSTER FOR MEDLEMSTILSKUD OG TILSKUD TIL 
LEDERUDDANNELSE FOR 2025
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-02476
Sagsbh. bera

SAGSFREMSTILLING
Alle godkendte og tilskudsberettigede foreninger kan ifølge folkeoplysningsloven og Varde Kommunes 
tilskudsregler søge om Medlemstilskud til børn og unge under 25 år samt tilskud til leder- og 
instruktør-uddannelse.

I 2024 var medlemstilskuddet til foreningerne på 130 kr.pr. medlem, og et 4-dobbelt tilskud til 
handicapmedlemmer på 520 kr.  Medlemstilskuddet kan kun gives til medlemmer under 25 år. På 
udvalgets møde den 18. december 2023 blev det besluttet at nedsætte tilskuddet til lederuddannelse 
fra 100 % til 75 %. Derudover er der ydet et tilskud på 75 % til lederuddannelse, dog maksimalt 
7.500 kr. pr. kursus/modul pr. person. 

Medlemstilskuddet har de seneste 6 år udviklet sig således:
2019 2020 2021* 2022** 2023*** 2024

130 kr. 130 kr. 192,50 kr. 140 kr. 160 kr. 130 kr.

* I 2021 blev der ekstraordinært tilført kontoen 400.000 kr. til ekstraordinært medlemstilskud på 
grund af COVID-19
** I 2022 besluttede Udvalget, at der skulle ydes 10 kr. som et ekstraordinært tilskud, så taksten 
endte på samlet 140 kr.
*** I 2023 besluttede Udvalget, at der skulle ydes 30 kr. som et ekstraordinært tilskud, så taksten 
endte på samlet 160 kr. 

Det har hidtil været praksis, at taksten for medlemstilskud til børn og unge reguleres op eller ned for 
at få budgetteret til at balancere. Dette er også beskrevet i Varde Kommunes gældende regler for 
tilskud til fritidsaktiviteter for børn og unge.

For første gang i 2024 kunne der søges medlemstilskud til børn og unge under 25 år med handicap. 
Beslutningen om forhøjet tilskud til medlemmer med handicap er en direkte udmøntning af Udvalgets 
ambitioner i den vedtagne Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik og gør det mere økonomisk rentabelt for 
foreningerne at tilbyde børn med handicap en vældig hverdag i foreningslivet. Tilskuddet udgør 4 x 
medlemstilskud.

I forhold til budgettet og forbrug på kontoen for medlemstilskud og tilskud til lederuddannelse 
forventes der i år et overskud på kontoen på ca. 250.000 kr. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen lægger op til, at det faste medlemstilskud forhøjes fra 130 til 140 kr. pga. inflationen. 
Beregningerne viser, at det vil give et mindreforbrug på 289.000 kr. som traditionelt er blevet anvendt 
til at give et ekstra medlemstilskud. Forvaltningen ville have foreslået, at der blev lavet en to-årig 
forsøgsordning med et fritidspas for unge mellem 18 og 25 år. Den ordning kommer nu som en 
statslig forsøgsordning med kulturpasset, hvor 42.000 unge uden uddannelse og uden for 
arbejdsmarkedet i de næste to år får 1.000 kr. om året til at kunne deltage i kultur, fritid og idræt.

Derfor foreslår forvaltningen, at det budgetterede restbudget på 283.800 kr. reserveres til at investere 
i tiltag under reformsporet ”En kommune i bevægelse” samtidig med, at der holdes øje med, om der 
skulle være unge mellem 18 og 25 år, som kunne have gavn af et fritidspas og som ikke er i 
målgruppen for det statslige kulturpas. Det vil ske gennem dialog med Jobcentret, som flere gange 
har ønsket en udvidelse af fritidspasset til at gælde til 25 år, da de finder det relevant for de unge, 
som de er i kontakt med.



Den nye takst på 140 kr. er indarbejdet i nedenstående beregning. Der er i beregningen taget højde 
for et firedoblet tilskud til medlemmer med handicap. I 2024 blev der afsat 52.000 kr. til 
medlemstilskuddet til handicappede. Ca. 50 % af dette beløb er udbetalt i 2024. 
Forvaltningen vurderer at et tilskud, der er firedoblet det normale medlemstilskud, fortsat er rimeligt i 
forhold til, at rene hold med medlemmer med handicaps er dyrere at drive, da holdene ofte er mindre 
og samtidig kræver flere ressourcer (ledere/trænere). Samtidig hænger det godt sammen med 
projektet ”Mere Mangfoldighed”, hvor der for børn og unge med særlige behov skabes en brobygning 
ind i foreningslivet.

Der er i 2024 udbetalt tilskud til lederuddannelse for 1.050.000 kr. Udvalget besluttede på sit møde 
den 18. december 2023, at fastholde refusionsprocenten på 100 % for 2024 og at den skal falde til de 
normale 75 % i 2025. Foreningerne er i januar 2024 orienteret om ændringen af tilskudsprocenten. 

Forvaltningens beregning på medlemstilskud og tilskud til lederuddannelse ud fra medlemstallene 
indberettet i 2024 ser sådan ud:

Beløb
Budget for 2025 2.919.800 kr.
Forventet forbrug på lederuddannelse - 900.000 kr.
Rest til fordeling til medlemstilskud 2.019.800 kr.
12.000 medlemmer x 140 kr. - 1.680.000 kr.
Restbudget 339.000 kr.
Reserveret til fordeling til medlemmer med 
handicap 100 medlemmer x 140 kr. x 4 - 56.000 kr.
Restbudget 2025 283.800 kr.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Forhøjet tilskud til medlemmer med handicap er en direkte udmøntning af Udvalgets ambitioner i den 
kommende Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik og gør det mere økonomisk rentabelt for foreningerne at 
tilbyde børn med handicap en vældig hverdag i foreningslivet.

RETSGRUNDLAG
Folkeoplysningsloven
Varde Kommunes gældende regler for tilskud på området

ØKONOMI
Økonomiafdelingen har ingen yderligere bemærkninger. 

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at medlemstilskuddet til børn og unge for 2025 fastsættes til 140 kr. pr. medlem under 25 år, 
at medlemstilskuddet til børn og unge med handicap fastsættes til 560 kr.,
at der bevilges tilskud på 75 % til kurser, 
at den nye takst indarbejdes i ’Regler for Varde Kommunes tilskud til fritidsaktiviteter for børn og
unge’, og
at restbudgettet på 283.800 reserveres til initiativer under reformsporet ”En kommune i bevægelse”.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt



Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 5: Umbrella - Ansøgning om driftstilskud

EMN-2024-01100

Bilag

Ansøgning om støtte

Udstillingsplan 2024-25-26

Finansplan 2024

Finansplan 2025

2024.08 Tysk Galleriejer - artikel fra Berlingske

Galleriejer fra Berlin har sat over ti millioner kroner i kunstudstilling og kunstnerenklave i vestjysk landsby



5 (ÅBEN) UMBRELLA - ANSØGNING OM DRIFTSTILSKUD
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01100
Sagsbh. ssre

SAGSFREMSTILLING
Umbrella West Coast Exhibitions (Umbrella) søger om et fast driftstilskud på 70.000 kr. til at dække 
udgifter til kunstudstillinger, arrangementer, events m.m. 

Sagen blev behandlet første gang på udvalgsmødet d. 19. august og blev sendt tilbage til yderligere 
sagsbehandling, da Udvalget havde spørgsmål til konstruktion, økonomi, formål m.fl.

Umbrella West Coast Exhibitions er en kunsthal, der blev grundlagt på privat initiativ som et non-profit 
udstillingssted i sommeren 2023 af Jan Wawrzyniak og Ulrikke Kregel. Med non-profit menes, at 
kunsthallen ikke tjener penge, men udelukkende investerer midlerne i udstillingerne og driften. I 
øjeblikket er der gratis adgang. Umbrella blev registreret som en frivillig forening i 2024 og ligger på 
den gamle Lydum Skole, som er blevet fuldstændig moderniseret.

Ejendommen ejes af Tobias Posselt fra Berlin, og aftalen er, at ejeren stiller bygningen gratis til 
rådighed og tager ikke husleje. Ejeren af bygningerne er ikke medlem af foreningen og har ikke noget 
at gøre med driften. Det er alene foreningen med Jan og Ulrikke, som driver Umbrella. 
 
Formålet med initiativet er at gøre danske og internationale kunstnere inden for samtidskunst, design 
og kunsthåndværk tilgængelige for et bredt publikum på den jyske vestkyst. På nuværende tidspunkt 
findes der ikke et lignede sted langs Vestkysten. 

Der er planlagt fire udstillinger om året frem til udgangen af 2026. Der kommer ca. 300 besøgende pr. 
udstilling. Derudover arbejder de på at etablere en koncertrække med dansk avantgardemusik fra 
2025 og mulighed for at afholde litteraturdage i Lydum i håb om at tiltrække flere besøgende. 

Umbrella har været gode til at få støtte fra fonde og lokale sponsorer. Sommerens udstilling med 
kunstneren Maria Bruun er blevet præmieret af Statens Kunstfond. 

På nuværende tidspunkt honoreres kunstnerne ikke for at udstille, men der er ønske om på sigt at 
kunne gøre det, hvilket et driftstilskud skal være med til at understøtte.

Kultur og Fritid støtter en række forskellige tiltag inden for kunstforeninger/udstillinger, som dækker 
forskellige målgrupper og alle bidrager til at skabe oplevelser for borgere, gæster og turister foruden 
at de bidrager til levende lokalsamfund: 

• Varde Kunstforening
• Kunstrunden
• Skulpturudstillingen i Ølgod

Tidligere modtog Kunstnernes Sommerudstilling (KS) et tilskud på 10.000 kr. Det tilskud overgik til 
Var-demuseernes tilskud, da JANUS blev lagt sammen med museet. 

FORVALTNINGENS VURDERING
Med konstruktionen som et nonprofit udstillingssted skabes der ikke et overskud eller et indirekte 
offentligt tilskud til en ejer. Af samme årsag vælger Statens Kunstfond også at støtte forskellige 
udstillinger hos Umbrella.

Turisterhvervet fylder nu tæt på 25 % af økonomien i Varde Kommune, og her har kulturoplevelser 
fået stigende betydning for turisternes motivation til at vælge lige netop Varde Kommune. Det gælder 
om at have en paraply af forskellige oplevelser, og her vil Umbrella bidrage med oplevelser, som ikke 
findes noget andet sted på Vestkysten. I Varde Kommune er der mange muligheder for at opleve 



kunst og kultur, fra Tirpitz, Museum Frello til kunsthaven i Varde. Husbåd til Ho har bevist, at de 
besøgende også ønsker at se samtidskunst af høj kvalitet. Umbrella vil kunne bidrage til at tiltrække 
et bredere spektrum af gæster og turister, som ønsker en anden oplevelse end hvad der allerede er 
tilgængelig i kommunen. 

Det tæller også på positivsiden, at Umbrella har gjort sig bemærket på kort tid med udstillinger af 
anerkendte danske og internationale kunstnere, som ikke tidligere er set i Varde Kommune, og til 
deres arrangementer har der været stor opbakning fra folk i lokalområdet. Senest er der afholdt 
sommerfest med traktementer fra lokale producenter. Det spiller ind i Udvalgets fokus på kvalitet og 
et løft i oplevelserne.

Forvaltningen anbefaler, at Umbrella bevilges et fast driftstilskud på 30.000 kr. der gives til 
udstillinger, arrangementer m.m. Driftstilskuddet kan tages fra kontoen til kunstforeninger og vil blive 
forvaltet i lighed med tilskuddet til Varde Kunstforening, der hvert år indsender regnskab, budget og 
anmodning om at få tilskuddet udbetalt.  

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Umbrella West Coast Exhibitions understøtter byrådsgrundlagets vision om øget turisme og 
bosætning, idet udstillingsstedet i samspil med øvrige kunstudstillinger i kommunen understøtter 
fortællingen om Varde Kommune som et godt sted at være og bo. 

Med afsæt i Fritids-, Idræts- og Kulturpolitikken arbejder Umbrella med en tilgang, hvor man kobler 
kunst og erhverv i forening, og er særligt opmærksomme på hvordan netop de to kan spille hinanden 
bedre. 

Umbrella ligger sig i forlængelse af Varde Kommunes Kunststrategi som har fokus på at skabe 
muligheder for netop lokale aktører for at arbejde med mødesteder for kunst, dialog og kulturelle 
arrangementer, der kan trække tråde lokalt, nationalt og internationalt. 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten 

ØKONOMI
Kultur og Fritid har et budget for tilskud til kunstforeninger. Budgettet er i 2024 på 77.000 kr. Efter 
den faste overførsel til Varde Kunstforening er der et uudnyttet restbudget på 37.3440 kr. efter 
moms. Budgettet er et servicemål fra Byrådets side.

Kunstrunden og Partnerskabsaftalen for Skulptur Ølgod finansieres via puljen til Kultur og større 
idrætsarrangementer.

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at Umbrella bevilges et fast driftstilskud på 30.000 kr. til udstillinger, arrangementer m.m., og 
at tilskuddet finansieres fra kontoen til kunstforeninger.

Beslutning
Umbrella bevilges et driftstilskud på 30.000 kr. til udstillinger og til kunstnerdrevne aktiviteter i 2 år 
(2025 og 2026). 
Udvalget beder forvaltningen om at undersøge hvordan Umbrellas finansplan 2025 skal forstås for så 
vidt angår husleje og forelægge det for udvalget.

Tilskuddet finansieres fra kontoen til kunstforeninger.



Beslutningen blev sat til afstemning.
For stemte: Sandie Eis Ravn, Poul Burgaard, Henrik Vej Kastrupsen, Birger Filskov og Tina Agergaard 
Hansen.
Imod stemte: Julie Gottschalk
Ingen stemte hverken for eller imod.

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
1. Ansøgning om støtte (8750297 - EMN-2024-01100)
2. Udstillingsplan 2024-25-26 (8750305 - EMN-2024-01100)
3. Finansplan 2024 (8750299 - EMN-2024-01100)
4. Finansplan 2025 (8750301 - EMN-2024-01100)
5. 2024.08 Tysk Galleriejer - artikel fra Berlingske (8819635 - EMN-2024-01100)
6. Galleriejer fra Berlin har sat over ti millioner kroner i kunstudstilling og kunstnerenklave i 

vestjysk landsby (8816801 - EMN-2024-01100)



Punkt 6: Orientering - Middelalderfestival 2024

EMN-2023-00528



6 (ÅBEN) ORIENTERING - MIDDELALDERFESTIVAL 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00528
Sagsbh. lmik

SAGSFREMSTILLING
Varde Middelalderfestival blev afviklet for 4. gang den 23.-25 august. Festivalen blev afviklet i 
samarbejde med Varde Bibliotek, Vardemuseerne, Musik & Billedskolen, 7-kanten, Varde 
Udviklingsråd, Varde Menighedsråd og Varde Handel og med hjælp fra en række frivillige foreninger 
(MOT-GU, Varde Håndbold, Varde Garden og Starup Spejderne), som greb anledningen til at tjene en 
skilling til foreningskassen. 

Middelalderfolk fra hele Danmark var traditionen tro dels inviteret dels booket til at deltage med 
markedsboder, formidling og underholdning hele weekenden. 

Festivalens program var planlagt til at vare i tre dage med følgende overordnede tiltag:  

 Underholdning for kommunens børnehaver fredag formiddag på Kirkepladsen
 Børneformidling for kommunens 5. klasser fredag formiddag ved Varde Å – nyt tiltag 
 Middelaldermarked lørdag og søndag formiddag og eftermiddag ved Varde Å 
 Madboder, byvandringer, foredrag, ildshow m.m. fredag/lørdag aften før forestillingen. 
 Tusmørkeforestillingen ”Opgøret” fredag og lørdag aften på Varde Torv

Med et vurderet besøgstal på ca. 9.400-10.000 gæster kan festivalen betegnes som endnu en succes 
på trods af skiftevis regn eller blæst fredag og aflysning af forestillingen lørdag aften på grund af 
farligt vejr. Men vejret viste sig ellers fra den gode side og efter en effektiv indsat fra Vej og Park med 
udkørsel af flis og kørepladser og etablering af nødudgange tog både gæster og aktører lidt vand i 
skoene og våde soveposer med et smil. Der blev lavet hurtige aftaler om, at børnehavebørnene kunne 
være i kirken og middelalderfolkene kunne trække over i Jacobi Hallen om natten hvis nødvendigt. 

Som noget nyt var 5. klasses elever fra hele kommunen inviteret til formidling på middelalderpladsen 
fredag formiddag. 380 elever fik muligheden for at deltage og flere stod på venteliste. Både elever og 
lærere var begejstrede og engagerede. Formidlingen blev varetaget af NaturKulturVarde og 
middelaldergrupperne Lupus Tempus og Warwik med det formål at gøre middelalderperioden 
interessant for aldersgruppen, at højne kendskabet til Varde i middelalderen og at supplere skolernes 
undervisning. Der blev lagt vægt på kvalitet og medinddragelse i formidlingen og at lærerne skulle 
opleve en høj faglighed hos aktørerne. Transporten blev betalt.  

Middelaldermarkedet ved åen var godt besøgt af tyskere og i år også af hollændere. Aktørerne 
oplyste, at flere tyskere gav udtryk for at have planlagt ferie efter at kunne deltage. Danske gæster 
kommer fortrinsvis fra Varde by og omegn, dog oplever vi, at fantasy og middelalderfolk gerne kører 
fra andre kommuner for at deltage som gæst. 

Udvalget besluttede på sit møde i juni at prioritere midlerne til middelalderfestivalen til at afholde 
Wadden Tide 2026.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningens vurderer, at eventet – selvom det er nyt indenfor genren – er en succes hos både 
gæster og aktører. Tyske gæster har taget eventet til sig og enkelte planlægger besøg i Danmark efter 
det. Aktørerne efterspørger selv mulighederne for at deltage. Eventet har vist, at med det rette tema 
og en vis økonomiske satsning, er det muligt at trække turister og gæster længere ind i kommunen. 
En erfaring der kan overføres til efterfølgende events der ligger inde i kommunen. 



Erfaringerne efter fire afviklede middelalderfestivals er samtidig, at events af denne størrelse trods 
hjælp fra mange frivillige er meget resursekrævende for forvaltningen i.f.t. både planlægning, 
udvikling af nye tiltag, koordinering og markedsføring.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Forestillingen, middelaldermarkedet og tilbuddene til børnene understøtter Byrådets vision om vild 
med vækst med flere besøgende i byen og i kommunen. Middelaldermarkedet på toppen af 
Nationalpark Vadehavet ligger i tråd med Vi-i-Naturen. 

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Der er afsat henholdsvis 221.000 kr. og 235.000 kr. til middelalderfestivalen i 2023 og 2024. Særskilt 
er der bevilget 150.000 kr. til formidling for skolebørn og 200.000 plus yderligere 70.500 kr. til 
forestillingen. Der er bevilget 225.000 kr. fra Region Syddanmark til forestillingen. 

Regnskabet viser et mindreforbrug på ca. 25.000 kr. Børnedagen viste sig at være billigere end 
forventet. 

I 2025 er budget til Varde Middelalderfestival omplaceret til Wadden Tide 2026. Der er ligeledes taget 
ca. 110 t.kr. af budgettet til Middelalderfestivalen til Wadden Tide 2026.

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 7: Opfølgningsmøde med Teatret 7-kanten

EMN-2022-10320

Bilag

Bilag - Partnerskabsaftale med 7-kanten 2023-25 06.01.2023

Målopfyldelse 2023



7 (ÅBEN) OPFØLGNINGSMØDE MED TEATRET 7-KANTEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-10320
Sagsbh. ssre

SAGSFREMSTILLING
Teatret 7-kanten deltager i udvalgsmødet, som opfølgning på dialogmødet den 15. april 2024 for at 
præsentere deres planer for indsatser for 2025 og frem. 

Teatret har en partnerskabsaftale med Varde Kommune gældende for 2023-2025. Teatret er en 
folkeoplysende forening med aktiviteter som f.eks. Sommerspillet, og som på grund af deres størrelse 
har ansatte. Forvaltningen er forpligtet til at støtte teatret gennem folkeoplysningsloven, og begge 
parter har ønsket at indgå en partnerskabsaftale for at sikre et stabilt driftsgrundlag og et gensidigt 
fokus på udvikling af teater i Varde Kommune. 

Der er afsat 30 min. til mødet hvor formand for Teatret 7-kanten, Jan Rasmussen og næstformand 
Vibeke Hornbak deltager. 

På dialogmødet i april drøftedes et fokus på indsatser og planer, der kan sikre udvikling og fremdrift i 
teatret. Det drejer sig om følgende fokusområder:  

 Øget medlemstal 
 Øget billetsalg/publikumsudvikling
 Bestyrelsesudvikling
 Plan for Tøjhuset, som del af Varde Teater- og Musikhus

Teatret 7-kanten fremlægger deres planer og strategier for fokusområderne på mødet. 

Den fulde aftale og dennes målopfyldelse for 2023 kan ses i bilaget. 

Medlemstallene i Teatret 7-kanten for de seneste år ser sådan ud: 

År Medlemstal 
2023 309
2022 256
2021 297
2020 246

Teatret oplever, at flere hjælper og støtter op til events som fx Sommerspillet uden at være 
medlemmer. Den lokale opbakning blandt de frivillige og medlemmerne er stor - det ses bl.a. ved, at 
sypigerne i 7-kanten selv har bidraget med 94.907 kr. til Varde Teater- og Musikhus. 

Der afholdes dialogmøde med teatret igen i efteråret 2025.

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at Teatret 7-kanten er godt i gang med indsatserne og forvaltningen er 
bevidst om, at flere af indsatserne kræver langvarig handling. 

Teatret har en væsentlig rolle i arbejdet med at udvikle Varde Teater- og Musikhus. Derfor vil deres 
hovedfokus ligge her frem til åbningen af huset, ligesom daglig foreningsdrift samt sommerspillet vil 
fylde.

Samtidig har teatret oplevet udfordringer vedr. transformationen og nedlukningen - særligt i forhold til 
problemer med egnede lokaler til forestillinger i Varde. Til en vis grad er det muligt at gøre brug af 
lokalerne i Medborgerhuset. 



KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Teatret 7-kanten har både kompetencer og faciliteter, der kan bidrage positivt til udviklingen af det 
kulturelle område i Varde Kommune. Teatret udvikler årligt flere egenproduktioner og teatertilbud der 
er til gavn for kommunens borgere, erhvervsliv og besøgende (Byrådsgrundlag).

Teatrets udendørsforestilling, Varde Sommerspil, er iscenesat i grønne, pittoreske omgivelser der 
understreger, hvordan natur og kunst tænkes sammen i Varde Kommune (Vision).

Teatret bidrager ind i at skabe et bindeled mellem de performative kunstarter så alle børn får 
muligheder for at blive kunstnerisk dannede (Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik).

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten 

ØKONOMI
Økonomiafdelingen oplyser, at budgettet for 2024 udgør 515.000 kr. og for 2025 udgør budgettet 
527.500 kr.

HØRING
Ingen 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at opfølgningsmødet tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Fraværende
.
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
1. Bilag - Partnerskabsaftale med 7-kanten 2023-25 06.01.2023 (5849795 - EMN-2022-10320)
2. Målopfyldelse 2023 (8702744 - EMN-2022-10320)



Punkt 8: Økonomiopfølgning Form og Fritid Nr. Nebel 4. kvartal 2024

EMN-2022-18297

Bilag

FFNN Regnskabsrapport Oktober 2024

Kvartalsrapportering (pengestrømsopgørelse)



8 (ÅBEN) ØKONOMIOPFØLGNING FORM OG FRITID NR. NEBEL 4. KVARTAL 
2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-18297
Sagsbh. aneh

SAGSFREMSTILLING
I september 2022 godkendte Udvalget for Kultur og Fritid, at Form og Fritid Nr. Nebel (FFNN) optog 
yderligere et lån for at komme i mål med deres tilbygning. I samme sag blev det besluttet, at 
forvaltningen skulle følge op på økonomien i FFNN. 

Udvalget fik senest en økonomisk status d. 7. okt. 2024, og bad i den forbindelse om, at centerleder 
og bestyrelsesformand deltager i forbindelse med den næste opfølgning. De deltager derfor og 
uddyber materialet.

Økonomisk opfølgning:
For oktober måned ses der et resultat før afskrivninger på -81 t.kr., mod et budget på -71 t.kr. 
For året forventes et resultat før afskrivninger på 554 t.kr., på nuværende tidspunkt er der realiseret 
711 t.kr. (dog med en forventning om at november og december måned, lander på et negativt 
resultat). 
Resultatet før afskrivninger var for 2023 234 t.kr. 

Overblik til og med oktober 2024:

t.o.m. okt. t.o.m. okt.
Realiseret 2024 Budget 2024

Omsætning 3.213.842 3.205.000
Kommunalt driftstilskud, ordinært 1.379.584 1.380.000
Kommunalt tilskud, ekstraordinær renovering 985.000
Andre driftsindtægter 574.099 310.000
Indtægter i alt 6.152.526 4.895.000

Personaleomkostninger -2.381.678 -2.400.000
Driftsomkostninger inkl. småanskaffelser -639.770 -390.000
Forbrugsomkostninger (El, vand og varme) -614.792 -550.000
Ejendomsomkostninger -1.373.019 -475.000
Administrationsomkostninger -152.694 -150.000
Omkostninger -5.161.953 -3.965.000
Afskrivninger 0 0
Vedligeholdelsesmodel 0 -13.250
Finansiering -279.852 -260.000

Resultat før afskrivninger 710.721 656.750

Den relativ store ekstra indtægt som ses af overstående, skyldes hovedsageligt den igangværende 
renovering på svømmehallen. 



Pengestrømsopgørelsen viser pr. 3. kvartal 2024, at likviditetsudviklingen hen over året har været 
negativ og trækket på kassekreditten er steget med ca. 600 t.kr. ift. periodens start. 
Likviditetsmæssigt er status efter 3. kvartal, et minus på 1,7 mio. kr.

Der ligges op til at Centerleder og bestyrelsesformand, belyser og uddyber den økonomiske situation.

Vedlagt er det økonomiske materiale tilsendt fra FFNN.

FORVALTNINGENS VURDERING
Ud fra det tilsendte materiale kan det konkluderes, at FFNN fortsat har en stram økonomi og er 
udfordret på likviditeten. 

Det er vigtigt at både udvalget og forvaltningen betrykkes i driftssituationen og den økonomiske 
situation ift. at der fremadrettet kan tages stilling til en evt. udvidelse af de kommunegaranteret lån. 
Ligeledes understøttet af hjørneflagene i den nye Idrætsfacilitetsstrategi. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Byggeriet i FFNN taler ind i Byrådsvisionen om lokal udvikling.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
De tilsendte materialer er ikke gennemgået af revisoren, hvorfor forvaltningen tager forbehold for 
kvaliteten og korrektheden af materialet.

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at økonomiopfølgningen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Fraværende
Henrik Vej Kastrupsen
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
1. FFNN Regnskabsrapport Oktober 2024 (8898872 - EMN-2022-25586)
2. Kvartalsrapportering (pengestrømsopgørelse) (8898880 - EMN-2022-25586)



Punkt 9: Orientering - Aktiviteter for december 2024 og januar 2025

EMN-2022-12770

Bilag

Musik og Billedskolens julekoncerter 2024



9 (ÅBEN) ORIENTERING - AKTIVITETER FOR DECEMBER 2024 OG JANUAR 
2025
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___
Sagsnr. EMN-2022-12770
Sagsbh. spee

SAGSFREMSTILLING
Kultur og Fritid har følgende aktiviteter på programmet i december 2024 og januar 2025 som 
Udvalget kan deltage i:

Navn på aktiviteten Sted Tid
Musik & Billedskolens 
julekoncerter

Se vedhæftede program Den 9. – 12. december

Juleteater: Den store 
nisseprøve

Ølgod Hallerne Den 14. december kl. 10.00

I de tyske flygtninges fodspor - 
rundvisning

FLUGT Den 27. december kl. 11.00 – 
12.30

Styrk din sundhed med kunst 
og kreativitet

Varde Bibliotek Den 21. januar kl. 19.00 – 
21.00

Børnenes udstilling åbner Varde Bibliotek Den 30. januar

FORVALTNINGENS VURDERING
Ingen

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Fraværende
Henrik Vej Kastrupsen
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



1. Musik og Billedskolens julekoncerter 2024 (8867214 - EMN-2022-12770)



Punkt 10: Eventuelt



10 (ÅBEN) EVENTUELT
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Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Drøftet

Fraværende
Henrik Vej Kastrupsen
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 11: Gensidig orientering - December 2024

EMN-2023-01411



11 (ÅBEN) GENSIDIG ORIENTERING - DECEMBER 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-01411
Sagsbh. kakk

SAGSFREMSTILLING
Orientering ved udvalgsformanden

 Vadehavets formidlerforum og ’Mit Vadehav’

Orientering ved forvaltningen
 Kulturpas
 Sundhedsreformen
 Varde Teater- og Musikhus
 Musik og Billedskolens fællessangs-aftener
 DBU-konference ’En del af noget større’  

Gensidig orientering

Beslutning
Udsat

Fraværende
Henrik Vej Kastrupsen
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 12: Underskriftsside



12 (ÅBEN) UNDERSKRIFTSSIDE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
.

Fraværende
Henrik Vej Kastrupsen
Lars Teglgaard

Tidligere beslutninger
.

Bilag
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